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EUGENIA I JERZY FIJAŁKOWSCY

POCHODZENIE MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH  
UŻYTYCH PRZY W ZNOSZENIU MURÓW ZAMKU  

W PODGRODZIU KOŁO ĆMIELOWA

Praca dotyczy mało znanego zabytku, który z braku  m ateriałów  źródłow ych nie 
m iał dotąd  m onograficznego opracow ania h is to ry czn eg o 1.

U stalenie pochodzenia m ateriałów  budow lanych w m urach  zam ku Podgrodzia 
zlecił autorow i W ojew ódzki K onserw ato r Zabytków  dla celówT naukow o-badaw czych 
i p rac zabezpieczających2.

O pracow anie m a charak ter petroarcheologiczny i jest w osta tn ich  latach kolejną 
pozycją dotyczącą zabytków  Kielecczyzny. P odobne opracow ania o trzym ały już 
zam ki w: B odzentynie, C hęcinach, Iłży, R em bow ie i U jeździe. M ateriały  te pub liko 
w ane były w „R oczn iku” kieleckiego m uzeum  oraz w In fo rm atorze Tow arzystw a 
Przyjaciół G órn ictw a, H u tn ic tw a i P rzem ysłu  S taropolskiego.

Petroarcheologia jest nauką m łodą i powstała dla potrzeb archeologii w przypadku, 
gdy badania obejm ują kam ieniarkę oraz ceram ikę w budow lach historycznych 
i w arstw ach k u ltu ro w y ch 3.

W ioska Podgrodzie leży w północno-w schodniej części G ór Świętokrzyskich 
w obręb ie pasm a w zniesień z w apienia jurajskiego, zw anych Pogórzem  Iłżeck im 4. 
Zam ek zbudow ano w obręb ie w ysoczyzny ponad praw ym  (w schodnim ) zboczem  
doliny rzeki K am iennej, która w chodzi tu  w Przełom  Bałtowski, przecinając 
poprzecznie do rozciągłości w apienie jurajskie (ryc. 1).

M orfologia te renu  w obręb ie ru in  zam ku jest silnie zróżnicow ana. N a skałach 
w apiennych leżą piaski i gliny oraz resztkow o zachow ana pokryw a lessow a5. 
W  utw orach  tych uform ow ały się liczne wąwozy, w k tórych erozja odsłania trzecio
rzędow y kras kopalny. Z n im  są związane suche doliny p łaskodenne6.

1 Artykuł w tym że tom ie „Rocznika” , s. 37: J. K uczyński Zamek w Podgrodziu, gmina 
Ćmielów , woj. tarnobrzeskie

2 Um ow a-zlecenie W ojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach z dnia 1 VIII  
1975 r.

3 A. Grodzicki I M iędzynarodowe Seminarium Petroarcheologiczne w Brnie (21-24 IV 
1975 r.). „Przegląd G eologiczny” 1975 nr 8 , s. 425^126

4 S. Gilewska W yżyn y  Śląsko-M ałopolskie. W: Geomorfologia Polski. T . 1. Red. 
M. Klimaszewski. Warszawa 1972, s. 300

5 C. Radłowska R zeźba  północno-wschodniego obrzeża Gór Świętokrzyskich. „Prace 
Geograficzne Instytutu Geografii P A N ” nr 38

6 D . K osm owska-Suffczyńska R ozw ój rzeźby w trzeciorzędzie okolic Ostrowca Św ięto
krzyskiego i Ćmielowa. „Prace G eograficzne Instytutu Geografii P A N ” nr 54
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Ryc. 1. Położenie zamku w Podgrodziu

m ury  zam ku w P o d g ro d z iu

Rycinę zestaw iono na p odstaw ie  schem atyzow anego  w yrysu  z m ap y  topograficznej arkusz O żarów  1 :50000 , p rzystosow an ie
d ru k  W ydaw nictw a G eo log iczne , W arszaw a 1973

W  najbliższym  sąsiedztw ie zam ku rozw inęła się rzeźba w lessie, a poza tym  rzeka 
K am ienna, podcinając w schodnie zbocze swej doliny, odsłoniła w apień jurajski 
(ryc. 1).

M ury  zam kowe zachow ane zostały bardzo  niekom pletn ie i w edług J. K uczyńsk ie
g o 7 składają się z sześciu odcinków  o długości od 4,1 do 8,8 m  (ryc. 3).

W  najbliższej okolicy Podgrodzia odsłania się w apień jurajski oraz gliny i piaski 
w ieku czw artorzędow ego, zw iązane ze zlodow aceniem  południow o- i środkow opol- 
sk im 8 (ryc. 4 i 5). W e wsi Podgrodzie są odsłonięte w sposób natu ra lny  skałki krasowe 
w apienia jurajskiego. N ie były tam  one eksploatow ane z uwagi na brak  uławicenia

7 J. Kuczyński —  art. w tym że tom ie „Rocznika”
8 J. Samsonowicz Ogólna mapa geologiczna Polski. Warszawa 1934, arkusz Opatów w skali 

1 :100000
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Ryc. 2. Położenie murów zamku w Podgrodziu

m u ry  zam kow e

— g  A —  B przekró j p rzez  w zgórze zam kow e stanow iący  ryc. 5

(p lan  sy tuacy jno-w ysokościow y w ykonał w s ie rp n iu  1975 r. Je rzy  F ijałkow ski)

i skalisty charak ter pokładu. W apień płytow y i gruboław icow y był do n iedaw na 
łam any w sąsiedniej wsi Skała. P odobny kam ień w ydobyw ano w Przepaści, D rygu lcu  
i Borow ni. W  tych dw óch osta tn ich  m iejscach w yrabiano z niego m etodą połową 
w apno palone. O becnie wypał w apna w B orow ni został zaniechany, a w apiennik 
w D rygulcu  zaopatryw any jest w znacznie lepszy, kredow aty  w apień m alm u, dowo-
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Ryc. 3. Szczegółow y plan m urów zamku w Podgrodziu

zachow ana część m u ró w  zam kow ych

o d cin k i m u ró w  o p isane  o sobno  w  tekście

skałka w ap ienna  p rzed staw io n a  na ryc. 7

(p lan  sporządz ił w  s ie rp n iu  1975 r. Je rzy  F ija łkow ski)

żony ze S tróży i Ś ródborza. Skała ta zw ana m ydlakiem  lub  rogaczem  jest p rzydatna 
do w ypału w apna bielarskiego.

Prócz w apienia we wsi Skała i B orow nia eksploatow any jest doryw czo piasek 
czw artorzędow y. P iaskow nia w B orow ni dostarcza p iasku budow lanego , a Skała
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Ryc. 4. Mapa geologiczna okolic Podgrodzia

ruiny zamku w Podgrodziu 

piaski i mady rzeczne, holocen 
stożki napływowe i deluwia, plejstocen, holocen 

piaski wydmowe, plejstocen, holocen 
piaski rzeczne tarasów akumulacyjnych, plejstocen 
lessy, plejstocen 
ily wstęgowe, plejstocen
piaski ak u m u lac ji lodow cow ej z g łazam i, p lejstocen  

gliny zw ałow e, p le jstocen  
piaski i g liny  w ko tłach  k raso w y ch , m iocen

w ap ien ie , m usz low ce  i m arg le , k im eryd 

w ap ien ie , oo lity  i m arg le , o k sfo rd  (daw niej a s ta r t;  

w ap ien ie  o o litow e i m arg lis te , o k sfo rd  (daw niej rau rak) 

w apienie  k rzem ien is te , o k sfo rd  (daw niej o k sfo rd ) 

piaski żelaziste , m arg le  i gezy, kelow ej 

k ierunk i b iegu  i u p a d u  w ars tw  skalnych

M ateria ły , na p o dstaw ie  k tó ry c h  zestaw iono  m apę: zasięg w y stępow ania  u tw o ró w  geologicznych w ed łu g  Ogólnej mapy 
geologicznej Polski J . Sam sonow icza , a rk u sz  O p a tó w  1:100000 , w yd. Państw ow y In s ty tu t  G eo log iczny  1932, d ru k  W ojskow y 
In s ty tu t G eo g raficzn y , W arszaw a 1934; op is w arstw  w ed ług  m ateria łów  do  p rzeg lądow ej m apy  geologicznej P olsk i, reg ion  
św iętokrzyski 1 :10000 , w ydan ie  A zak tu a lizo w an e , In s ty tu t G eo log iczny , W arszaw a 1961

5 —  R oczn ik  M u z eu m ... t. X V I
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Ryc. 5. Przekrój przez wzgórze zamkowe w Podgrodziu

less p iaszczysty , p lejstocen

lokalizacja p rzek ro ju  na  ryc. 2 

w ap ien , o ksfo rd  (daw niej o k sfo rd ) p rzekró j n iep rzew yższony

drogowego. Piasek budow lany jest rów noziarn isty  i w olny od zanieczyszczeń, a d ro 
gowy zawiera partie  g liniaste i dom ieszkę żw iru (ryc. 6).

Poza w ym ienionym i surow cam i skalnym i w ystępuje w ob ręb ie  ta rasu  zalewowego 
K am iennej m ada rzeczna użytkow ana do niedaw na jako surow iec ceram iczny na 
wypal cegły pełnej. Z cegły tej w ybudow ano zam ek w Ć m ielow ie i szereg innych 
budow li po rejon O strow ca Św iętokrzyskiego włącznie.

W zdłuż południow ego zbocza doliny rzeki K am iennej na  odcinku  pom iędzy 
O strow cem  i Ćm ielow em  odsłania się geza przynależna do kelow eju, stanow i ona 
rozpow szechniony budulec.

N ieco dalej, bo w K unow ie i N ietu lisku , w ystępuje jasny ciosowy piaskow iec 
dolnego liasu, a w K arsach  i Janikow ie lekki w apień m szyw iołow y. W  obu 
przypadkach jest to poszukiw any atrakcyjny budu lec oraz cenne tw orzyw o rzeźb ia r
sk ie9.

M ury  zamkowe zachowane w Podgrodziu  otaczają sierpow ato od strony zachodniej 
płaski i sztucznie w yrów nany te ren  (ryc. 2).

O brys zew nętrzny m urów  jest linią łam aną (ryc. 3). W  południow ej części m ur 
posadow iono bezpośrednio  na skale w apiennej (ryc. 9). B rak jest rozeznania dla 
odcinka północnego i au to r przypuszcza, że budow lę fundam entow ano  tam  na lessie 
piaszczystym . L ess piaszczysty n ie podlega suffozji i w ykazuje dosta teczną stabilność 
jako g ru n t budow lany.

9 J. Sam sonowicz Objaśnienie arkusza Opatów. Warszawa 1934
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Ryc. 6. Eksploatacja surowców skalnych w rejonie Podgrodzia

p u n k ty  ek sp loatacy jne odsłaniające:

^  piasek

w apień

m argiel z w k ladh trn i gezy 

ślady w ap ienn ików
IA

S ytuacja  sp orządzona  w o p arc iu  o m apę to p o g raficzn ą  a rkusz  O żarów  1 :50000, p rzystosow an ie  i d ru k  W ydaw nictw a
G eolog iczne , W arszaw a 1973

M u ry  zam kowe budow ano z kam ienia łam anego i stosow ano zapraw ę w apienno- 
-piaskow ą. E lewacja nosi ślady w ietrzenia (ryc. 8). M u r posiada stru k tu rę  zw artą, 
n iem niej w jego obręb ie znajdują się znaczne ubytk i m asy spow odow ane pracam i 
rozbiórkow ym i dla pozyskania kam ienia budow lanego i w ykopam i przygodnych 
poszukiw aczy skarbów .

W iększość w yłom ów  zagrażających budow li została zam urow ana przy pracach 
konserw atorskich , p rzy  czym  do uzupełn ień  braków  m u ru  użyto  kam ienia nie

5 *
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różniącego się od budu lca pierw otnego. D om urow ane w czasie p rac konserw atorsk ich  
partie  są łatwe do odróżnien ia, gdyż nie m ają śladów  daleko posun ię tego  w ietrzenia 
lica m u ru , co cechuje ściany stare. B adaniam i petroarcheologicznym i objęte zostały 
jedynie m ury  p ierw otne. B adania w ykonano w okresie le tn im  roku 1975.

Poszczególne odcinki m u ru  ponum erow ane zostały kolejno na planie, stanow iącym  
rycinę 3, a niżej podano opis tych odcinków  dokonany przez au torów  opracow ania.
1. M u r posadow iony jest na skale, wysokość 2,5 m. Z budow ano  go z w apienia 
łam anego; bryły są w ybitn ie ostrokraw ędziste , co w ynika z natu ra lnej s tru k tu ry  skały. 
Ś rednica brył nie przekracza 40 cm. W apień jest jam isty , m a kolor beżow y jasny 
i jaśniejszą korę w ietrzeniow ą. T kw ią w nim  rogowce i k rzem ienie barw y cielistej oraz 
b runatne j z odciskam i kolców jeżowców. Poza tym  często w krzem ieniach  w ystępują 
ram ienionogi w ieku jurajskiego.

W  drobnych  ilościach pojawia się też w apień jasny, biaław y, zrostkow y z jeżow ca
mi i ram ienionogam i. Szczątki organiczne są skalcytyzow ane, ob toczone i w ydają się 
pozostaw ać na złożu w tórnym . N aroże połudn iow o-w schodn ie uzupełn iono  w ram ach  
prac konserw atorskich .
2. M u r posadow iony na skale, wysokość 2,5 m. W ystępuje w n im  w apień jasny z 
odcieniem  beżow ym . Jest on  jam isty, form uje bryły ostrokraw ędziste  i zaw iera 
rogow ce oraz krzem ienie. C zęsto w ystępują ram ienionogi jurajskie. Z upełn ie  p o d 
rzędnie m ur zawiera kawałki w apienia jasnego, biaław ego, zrostkow ego, krzem ieniste- 
go z ram ienionogam i typow ym i dla górnej jury.
3. W ysokość m u ru  posadow ionego na skale osiąga 3,5 m . M u r składa się z ostrokra- 
w ędzistych brył w apienia jasnego, jam istego z odcieniem  beżow ym . W apień zaw iera 
rogow ce i krzem ienie oraz ram ienionogi m alm u. W  dolnej części m u ru  pojaw iają się 
większe bryły w apienia osiągające średnicę 40 cm . P odrzędn ie  w ystępuje w apień 
żółty , m iękki, jam isty, rafowy, p rzepełn iony  jurajskim i ram ienionogam i i m szyw ioła- 
m i. W apień ten  zaw iera rów nież konkrecje żelaziaka b runatnego  i jest lokalnie rdzaw o 
zażelaziony. W  obrębie m u ru  w idoczne są prace konserw atorskie.
4. M u r m a wysokość 3,5 m , jest posadow iony p rzypuszczaln ie częściow o na skale; 
w p artii dolnej do wysokości 1 m  w idnieje w ystęp lawy fundam entow ej. M u r składa 
się z brył w apienia jam istego, jasnego z odcieniem  beżow ym . Bryły są o stro 
kraw ędziste o średnicy  od 20 do 25 cm . W  w apieniu  tkw ią k rzem ienie, rogow ce oraz 
ram ienionogi wieku jurajskiego.
5. W ysokość m u ru  3,7 m. M u r przypuszczalnie posadow iony jest na lessie p iaszczy
stym  i składa się z brył w apienia jasnego, beżow ego, jam istego z rogow cam i i krze
m ieniam i. Ś rednica brył osiąga 50 cm. M niejszość stanow i w apień jasny, białawy 
z ju rajsk im i ram ienionogam i. L ico m u ru  w połow ie zostało uzupełn ione podczas prac 
konserw atorskich .
6. M u r w ysokości 4,7 m  jest posadow iony przypuszczaln ie  na lessie piaszczystym , 
składa się z odłam ków  w apienia jasnego, beżow ego, jam istego z rogow cam i i 
krzem ieniam i zaw ierającym i jurajskie ram ienionogi. P rócz tego w ystępuje tam  w apień 
jasny, zrostkow y, k rzem ienisty  z ram ienionogam i górnej jury. Ś rednica bry ł dosięga 
50 cm . W  dolnej i górnej części m u ru  w idoczne są ślady p rac konserw atorsk ich .
7. W ysokość m u ru  6,5 m , posadow ienie przypuszczaln ie na lessie piaszczystym . 
Część dolna zbudow ana jest z kilku odm ian  w apienia; 4 0 °0 ogólnej m asy stanow i 
w apień jasny, żółty, zrostkow y z ram ienionogam i jurajskim i. W  tej samej ilości 
zastosow ano w apień jasny, żółtaw y, n iezby t zwięzły, o rganodetry tyczny . Poza tym  
w ystępuje w apień beżow y jam isty z rogowcam i i krzem ieniam i. W  pojedynczych 
bry łach  pojawia się w apień żółty , rafow y, m iękki, m szyw iołow o-m uszlow y. Ś rednica
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Ryc. 7. Profil skałki wapienia odsłoniętej bezpośrednio poniżej murów zamkowych

a —  w apien  jasny , g ru b o law ico w y , zw ięzły , jam isty  lokalnie zsy lifikow any z rogow cam i, k rzem ien iam i i fauną  
b rach io p o d o w ą, o k sfo rd  (daw niej oksfo rd )

b —  w apień  jasny , m iękk i, g ru zlo w y , łatw o w ietrze jący  i rozpadający  się na n iereg u la rn e  b ry ły  n iew ielk ich  
rozm iarów  o śred n icy  od  kilku  do  k i lk u n a s tu  cen ty m etró w

Lokalizacja  skałki n a  szczegółow ym  p lan ie  m u ró w  zam kow ych (ryc. 3)

(p ro filow ał Je rzy  Fijałkow ski w s ie rp n iu  1975 r.)

bry ł osiąga 50 cm. M u r nosi ślady tynkow ania od strony  zew nętrznej. P rac 
konserw atorsk ich  nie było.

Część górna m u ru  zbudow ana jest w połow ie z w apienia jasnego, beżow ego, 
jam istego z krzem ieniam i i rogow cam i oraz odciskam i ram ienionogów  jurajsk ich . 
Ś rednica brył sięga 40 cm . W ystępu ją  rów nież odłam ki gezy krzem ienistej żółtej, 
cielistej i ceglastej, p rzypom inającej cegłę paloną; pojawia się tu  też geza k rzem ien ista  
b ru n a tn a  i buraczkow a o n ie jedno rodnym  zabarw ieniu . G eza zawiera strom ato lity  
i szczątki głow onogów . N a ich podstaw ie m ożna zaliczyć gezę do jury środkow ej, 
p ię tra  kelowej. Po jedynczo  w ystępu ją  także kawałki w apienia jasnego, zrostkow ego 
z rogow cam i, k rzem ieniam i i ram ien ionogam i m alm u. P rac konserw atorskich  brak .
8. W ysokość m u ru  1-3 m. M u r posadow iony jest p raw dopodobn ie  na lessie
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Ryc. 8. M ur zamkowy

piaszczystym  i składa się w 6 0 °o z w apienia jasnego, zrostkow ego z jurajskim i 
ram ienionogam i, krzem ieniam i i rogowcam i. Pozostałą część m asy m uru  stanow i 
w apień żółty , o rganodetry tyczny . W śród  niego pojedyncze bryły  w apienia żółtego, 
k rzem ienistego, rafow ego, m szyw iołow o-m uszlow ego. Ś rednica brył nie przekracza 
45 cm.

W  podsum ow aniu  poczynionych badań stw ierdza się, co następuje. M ury  
budow ano z kam ienia łam anego —  z m iejscow ego w apienia oksfordu  (dawniej 
oksford). W iększość budu lca  uzyskano z placu budow y przy robo tach  niw elacyjnych, 
g łębieniu fosy (ryc. 10) i podcinan iu  stoku (ryc. 7). Z m ateria łu  tego uform ow ano m ur 
do wysokości p lanow anego dziedzińca w ew nętrznego oraz części m ieszkalnej.

W  następnym  etapie dow ożono kam ień z odkryw ek okolicznych. O dległość 
tran sp o rtu  nie przekraczała trzech k ilom etrów . D ow ieziono w ten  sposób niew ielką 
ilość w apienia z P rzepaści i gezy z D rygulca . W ygląd tego budu lca  św iadczy, że 
pozyskiw ano go z zupełnie p ły tk ich  odsłonięć, eksploatując strefę p rzypow ierzchn io 
wą, rum oszow ą bez w yłam yw ania ławic zw artych.

P rócz tego w m urach  odnalezione zostały narzu tn iak i, czyli kam ienie polne 
polodow cow e, a m ianow icie gran ity  i piaskow ce kw arcytow e. W ystępują one zupełnie 
sporadycznie i są n ieregularn ie p rzypadkow o rozm ieszczone.

D o sporządzania zapraw y używ ano piasku czerpanego bezpośrednio  z rzeki 
K am iennej, k tóra p łynie tu  kory tem  w ciętym  w m adę m ułkow ą i n ie m a piaszczystych 
odsypów . Jest to piasek b runatnoszary  ożelaziony, różnoziarn isty  z przew agą ziarn 
średnich  i zaw iera grudk i rudy  darniow ej oraz ożelazione odłam ki m uszli dzisiejszych 
m ięczaków  słodkow odnych. P rzez to piasek rzeczny z K am iennej jest bardzo 
charak terystyczny  i łatwy do m akroskopow ego w yróżnienia w zapraw ie.
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Ryc. 9. Posadowienie południowej części muru zamkowego na skale

Piasek czerpano zapew ne w bezpośrednim  sąsiedztw ie budow y. T ą  drogą pozyski
w ano surow iec lichy, k tóry  nie odpow iada obecnym  w ym ogom  technicznym  z uwagi 
na rozpię tość frakcji i zanieczyszczenia organiczne. Znacznie lepsze piaski budow lane 
w ieku plejstoceriskiego w ystępują w odległej o dw a kilom etry B orow ni, gdzie są dotąd  
eksploatow ane (ryc. 6).

Z achow ane ślady w skazują, że elewację w części północnej tynkow ano. Czyżby 
nastąp iło  to p rzed  zakończeniem  w znoszenia m urów , przy w ykorzystaniu do końca 
przyległych do nich rusztow ań m urarskich?

W  m urach  brak jest cegły, elem entów  ciosanych oraz jakiegokolwiek m ateriału  
rozbiórkow ego, użytego po raz w tóry. C zęsto przyciosyw ane odłam ki gezy p rzypom i
nają do złudzenia w m urze cegłę i należy to brać pod uwagę.

W apno użyte do zapraw y palono z w apieni jurajskich m iejscow ych. D ow odem  
tego są obecne w w apnie odłam ki skalcytyzowanej fauny brachiopodow ej i niedopałki 
skały w apiennej. T ego  rodzaju  w apień reprezen tu jący  oksford  (dawniej astart) 
w ystępuje najbliżej zam ku w B orow ni, gdzie do niedaw na palono w apno m etodą 
połową.

Z daniem  J. K uczyńskiego 10 dostaw a w apna lub  surow ego w apienia z tego te renu  
była m ało p raw dopodobna ze w zględu na sąsiedzkie zatargi m iędzy właścicielam i 
Borow ni i P odgrodzia, po tw ierdzone podczas kw erendy historycznej dotyczącej 
dziejów  tych m iejscowości.

10 Informacja ustna
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Ryc. 10. Fosa otaczająca zamek od strony wschodniej

A naliza zapraw y m urarskiej w skazuje na to , że w apno w żadnym  w ypadku nie ' 
m ogło pochodzić z m iejscow ego kam ienia, który jest k rzem ien isty , ale m ogło być 
sprow adzane z Przepaści, jeśli n ie ze S tróży lub Śródborza.

N a plac budow y m ogło być dow ożone w apno palone lub  kam ień w apienny 
surow y. W  tym  osta tn im  p rzypadku  w ypalanie odbyw ać się m usiało  na m iejscu. 
D otychczasow e badania nie w yjaśniły tej spraw y jednoznacznie.

Budowla zamkowa w Podgrodziu  m a charakter typowo ob ronny , charakterystyczny 
dla schyłku średniow iecza. P rzy pracach  m urarsk ich  w ykorzystyw ano w yłącznie 
surow iec m iejscow y, a m ianow icie kam ień łam any. C eram iki czerw onej brak. M ury  
w znoszono w sposób prym ityw ny , posadaw iając je p raw dopodobn ie  tylko częściowo 
na skale, częściowo na lessie piaszczystym . Elewacja nosi ślady tynkow ania.

O bronność  te renu  zw iększano pracam i ziem nym i, podnosząc strom iznę zbocza 
i kopiąc fosę. W  obręb ie projektow anego dziedzińca brak  jest śladów  innej budow y, 
jak: m urów  części m ieszkalnej, s tudn i lub  przyczółków  m ostu  na fosie.
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П РОИСХОЖ ДЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНЫ Х М АТЕРИАЛОВ, ПРИ М ЕНЁН Н Ы Х ДЛЯ  
ПОСТРОЙКИ СТЕН ЗАМ КА В ПОДГРОДЗЕ ОКОЛО ЦМЕЛЮ ВА

В работе приводятся результаты исследований строительных материалов, применённых 
для постройки небольшого укреплённого замка в деревне П одгродзе, расположенной на 
реке Каменной, в северной части Свентокшиских гор. Автор осветил также условия, в 
которых возникло это сооружение. Был сделан анализ морфологии местности и скал, 
находящихся в ближайших окрестностях. Были проведены петроархеологические иссле
дования материала, из которого состоят стены, а именно камня и кладочного раствора. 
В этом историческом сооружении строительная керамика не была найдена.

Анализ был проведён без основанных на архивных источниках материалов, касающихся 
истории укреплённого замка в П одгродзе. На основании проведённых исследований 
предполагается, что сооружение было возведено в конце средневековья, но не было 
окончено, в связи с чем замок не использовался .

Сохранившиеся фрагменты обводной стены, расположенной на известковой скале и 
лёссе, сделаны из местного камня, добы ваемого на расстоянии не более 3 километров. Там 
преобладал юрский известняк. Время от времени применялись полевые эрратические 
валуны.

Песок для кладочного раствора доставлялся из реки Каменной, а жжёная известь могла 
добываться из известняка, находящегося в деревнях Пшепасть, Стружа или Срюдбоже.

Часть стенного камня была получена во время нивелировочных работ на строительной 
площадке и при прокладке рва.

Ныне стены сохранились лишь в остатках, так как со временем их разбирали для 
получения строительных материалов.

Продолжающиеся консервационные работы спасают те части сооружения, которым  
угрожает превращение в развалины.

T H E  O R IG IN  O F T H E  B U IL D IN G  M A T E R IA L S U S E D  FO R T H E  C O N S T R U C T IO N  
O F T H E  C A ST L E  W A L L S A T  P O D G R O D Z IE  N . Ć M IE L Ó W

T his article presents the results o f  the investigation into the building materials used for the 
construction o f a small defensive castle in the village o f Podgrodzie upon the Kamienna River in 
the northern part o f the H oly Cross M ountains. Furtherm ore, the authors discuss the 
circumstances under which the structure was erected. An analysis o f  the site m orphology is 
made and the types o f rocks occurring in the vicinity are determ ined. A petroarchaeological 
examination o f stonework and mortar was performed. N o  ceramic wares were found. T he  
analysis was carried out without available archival materials concerning the full history o f the 
defensive castle at Podgrodzie. On the basis o f the investigation perform ed, it is assumed that 
the structure was built in the late M iddle Ages but it was not com pleted and, therefore, it was 
not used. T he preserved fragments o f  the circumferential wall founded on lime rock and loess 
were made o f local stone excavated in a distance o f less than 3 km.

Jurassic lim estone prevailed. Sporadically field erratic boulders were used. Sand for mortar 
was taken from the Kamienna River, and lime was burnt from limestones excavated in the villages o f  
Przepaść, Stróża and Śródborze.

In the construction o f  the castle, part o f  the wall stone was obtained from nivelling works on 
the building site and from the moat. T h e present state o f the castle walls is rudimental; they 
were pulled down gradually throughout the ages by persons looking for building materials. T he  
crum bling parts o f  the structure have been protected thanks to the conservation works.


